
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Жагубица,    21. Мај 2025. године                       



СЛУЖБЕНИ  ГЛАСНИК 
 

 

 

 21.  мај 2025.                                  Жагубица                    Број  9.                    страна 2 
 
 
 

www.zagubica.ls.gov.rs 

 

 

  С А Д Р Ж А Ј 

 

                            
 

1. П Р А В И Л Н И КО НАЧИНУ И ПОСТУПКУ ДОДЕЛЕ СРЕДСТАВА ИЗ БУЏЕТА ОПШТИНЕ ЖАГУБИЦА 

ТРАДИЦИОНАЛНИМ ЦРКВАМА И ВЕРСКИМ ЗАЈЕДНИЦАМА НА ТЕРИТОРИЈИ  

ОПШТИНЕ ЖАГУБИЦА.......................................................................................................................................................2-6 

 

2. РЕШЕЊЕ О УСВАЈАЊУ ПРАВИЛНИКА О НАЧИНУ И ПОСТУПКУ ДОДЕЛЕ СРЕДСТАВА ИЗ БУЏЕТА 

ОПШТИНЕ ЖАГУБИЦА ТРАДИЦИОНАЛНИМ ЦРКВАМА И ВЕРСКИМ ЗАЈЕДНИЦАМА НА 

ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ ЖАГУБИЦА............................................................................................................................7  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СЛУЖБЕНИ  ГЛАСНИК 
 

 

 

 21.  мај 2025.                                  Жагубица                    Број  9.                    страна 3 
 
 
 

На основу члана 46. став 1. тачка 8. Закона о локалној самоуправи (,,Службени гласник 

РС'' бр. 129/2007, 83/2014, 101/2016, 47/2018 и 111/2021), члана 10., члана 32. став 6. и 

члана 44. Закона оцрквама и верским заједницама (,,Службени гласник РС'' бр. 

36/2006) и члана 70. Статута општине Жагубица (''Службени гласник општине 

Жагубица'' бр. 1/2019), 

Општинско веће општине Жагубица на својој 60. седници одржаној дана 

21.05.2025.године, доноси 

 

П Р А В И Л Н И К 

О НАЧИНУ И ПОСТУПКУ ДОДЕЛЕ СРЕДСТАВА ИЗ БУЏЕТА ОПШТИНЕ 

ЖАГУБИЦА ТРАДИЦИОНАЛНИМ ЦРКВАМА И ВЕРСКИМ ЗАЈЕДНИЦАМА 

НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ ЖАГУБИЦА 

 

ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

Овим Правилником одређују се ближи критеријуми, начин и поступак 

расподеле средстава традиционалним црквама и верским заједницама на територији 

општине Жагубица, предвиђених у буџету општине Жагубица за текућу годину. 

 

Члан 2. 

Право на коришћење средстава из члана 1. овог Правилника имају 

традиционалне цркве и верске заједнице које се налазе на територији општине 

Жагубица.  

 

 КРИТЕРИЈУМИ 

 

Члан 3. 

Средства намењена традиционалним црквама и верским заједницама из члана 1. 

и 2. овог Правилника користе се за: 

изградњу или обнову цркава и верских објеката, 

адаптацију или реконструкцију цркава и верских објеката, 

инвестиционо и текуће одржавање цркава и верских објеката и 

финансирање догађаја битних за верску заједницу. 

 

Члан 4. 

 Критеријуми за избор пројекта изградње, одржавања и обнове верских објеката 

су: 

-степен угрожености верског објекта, 

-категоризација верског објекта као културног добра (изузетан значај, велики значај, 

споменик културе), односно значај верског објекта за културу, уметност, историју, 

уколико верски објекат није утврђен као споменик културе, 

-реалан финансијски план за предложени пројекат, 

-величина парохије. 



СЛУЖБЕНИ  ГЛАСНИК 
 

 

 

 21.  мај 2025.                                  Жагубица                    Број  9.                    страна 4 
 
 
 

 Критеријуми за избор програма цркава и верских заједница (организовање 

црквених манифестација добротворно-хуманитарне активности, стручни, културни и 

научни програми и сл.) су: 

-карактер и значај програма, 

-допринос у унапређењу верских слобода и остваривања општег добра и заједничког 

интереса, 

-реалан финансијски план за предложени програм, 

-величина парохије. 

 

НАЧИН И ПОСТУПАК РАСПОДЕЛЕ СРЕДСТАВА 

 

Члан 5. 

Расподела средстава врши се на основу јавног конкурса објављеног у 

средствима јавног информисања, који расписује Општинско веће општине Жагубица, а 

у складу са Одлуком о буџету општине Жагубица и овим Правилником.  

 

Члан 6. 

Општинско веће општине Жагубица образује Комисију за спровођење поступка 

расподеле средстава за традиционалне цркве и верске заједнице (у даљем тексту: 

Комисија). 

Комисија има председника и 2 члана.  

Комисија ради ако је присутна већина чланова, а одлучује већином гласова 

присутних чланова.  

О раду Комисије се води посебан записник, који треба да садржи време и место 

одржавања састанка, присутност чланова, дневни ред, пристигле пријаве или захтеве 

на конкурс по редоследу времена пристизања, начин и резултат одлучивања и друге 

битне податке који су неопходни за објективно одлучивање о конкурсној 

документацији. 

 

Члан 7. 

Јавни конкурс садржи следеће:  

-Предмет и износ средстава за које се конкурс спроводи,  

-Датум објављивања конкурса,  

-Право учешћа, 

-Критеријуме за доделу средстава,  

-Садржај пријаве и садржај програма, 

-Обавезну конкурсну документацију, 

-Начин преузимања пријаве и конкурсне документације, 

-Начин подношења пријаве на јавни конкурс са обавезном документацијом, 

-Рок за пријављивање на конкурс и   

-Поступак, начин и рокове одлучивања. 

 

Члан 8. 

Пријаве на конкурс подносе се Комисији на посебном обрасцу, са описом 

активности која би се финансирала и износом тражених буџетских средстава. 

Неблаговремене и непотпуне пријаве неће бити разматране.  



СЛУЖБЕНИ  ГЛАСНИК 
 

 

 

 21.  мај 2025.                                  Жагубица                    Број  9.                    страна 5 
 
 
 

 

Члан 9. 

Комисија разматра пристигле пријаве на конкурс и саставља комплетан 

Извештај о свим поднетим пријавама, који треба да садржи: 

1. Назив подносиоца пријаве,  

2. Датум предаје документације,  

3. Предмет финансирања,  

4. Износ тражених средстава.  

 

Извештај посебно треба да садржи предлог о расподели средстава учесницима 

на конкурсу и исти се објављује на званичном сајту општине Жагубица. 

На Извештај из става 2. овог члана учесници конкурса имају право приговора у 

року од 5 (пет) дана од дана његовог објављивања. Одлуку о приговору доноси 

Комисија у року од 5 (пет) дана од дана његовог пријема и иста је коначна. 

 

Члан 10. 

Извештај о спроведеном поступку поводом јавног конкурса и записник о раду, 

Комисија са предлогом Одлуке  о начину и висини расподеле средстава за финасирање 

програма/пројеката традиционалнних цркава и верских заједница који су од јавног 

интереса и финансирају се из буџета општине Жагубица доставља Општинском већу 

општине Жагубица у року од 5 (пет) дана од дана од када Извештај постане коначан.  

Општинско веће општине Жагубица на основу записника и извештаја Комисије, 

доноси Одлуку о начину и висини расподеле средстава за финасирање 

програма/пројеката традиционалнних цркава и верских заједница који су од јавног 

интереса и финансирају се из буџета општине Жагубица за буџетску, односно 

календарску годину. 

Одлука о начину и висини расподеле средстава за финасирање 

програма/пројеката традиционалнних цркава и верских заједница који су од јавног 

интереса и финансирају се из буџета општине Жагубица, се објављује у локалним 

средствима јавног информисања, на званичном сајту општине Жагубица и 

,,Службеном гласнику општине Жагубица''. 

 

                                                                      Члан 11. 

Након доношења Одлуке о начину и висини расподеле средстава за финасирање 

програма/пројеката традиционалнних цркава и верских заједница који су од јавног 

интереса и финансирају се из буџета општине Жагубица, са подносиоцима истих 

председник Општине Жагубица ће закључити уговоре о финансирању реализације 

програма/пројеката. 

 

Члан 12. 

Корисници средстава из овог Правилника дужни су да доставе Извештај 

Комисији о утрошку одобрених средстава, односно реализацији одобрених програма, 

најкасније до краја буџетске године.  

Традиционалне цркве и верске заједнице које извештај из претходног става не 

доставе, морају да врате добијена средства и неће им бити додељена средства у 

наредној години, односно неће бити разматрано њихово учешће на конкурсу.  



СЛУЖБЕНИ  ГЛАСНИК 
 

 

 

 21.  мај 2025.                                  Жагубица                    Број  9.                    страна 6 
 
 
 

 

Члан 13. 

 Комисија на основу достављених Извештаја корисника средстава о утрошку 

одобрених средстава, односно реализацији одобрених програма, сачињава Извештај о 

реализацији програма по Конкурсу за финансирање програма/пројеката 

традиционалним црквама и верским заједницама на територији општине Жагубица, 

који су од јавног интереса и финансирају се из буџета општине Жагубица за текућу 

годину. 

Извештај из става 1. овог члана Комисија доставља Општинском већу општине 

Жагубица на усвајање. 

 

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

                                                                      Члан 14. 

Ступањем  на  снагу  овог  Правилника  престаје  да  важи  Правилника о 

начину и поступку доделе средстава традиционалним црквама и верским заједницама 

на територији општине Жагубица из буџета општине Жагубица (''Службени гласник 

општине Жагубица'' бр. 1/2016) и измена и допуна Правилника о начину и поступку 

доделе средстава традиционалним црквама и верским заједницама на територији 

општине Жагубица из буџета општине Жагубица број II-01-401-1064/17 од 

14.07.2017.године. 

 

Члан 15. 

Овај Правилник ступа на снагу даном доношења и биће објављен у 

,,Службеном гласнику општине Жагубица''. 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ ЖАГУБИЦА 

 

Број: II-01-401-821/25 

                                                                                        ЗАМЕНИК ПРЕДСЕДНИКА 

                                      ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

                                 Предраг Ивковић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 



СЛУЖБЕНИ  ГЛАСНИК 
 

 

 

 21.  мај 2025.                                  Жагубица                    Број  9.                    страна 7 
 
 
 

На основу чл. 46 Закона о локалној самоуправи („Сл.гласник РС“ бр.129/2007, 83/2014, 

101/2016, 47/2018 и 111/2021), чл. 70. Статута општине Жагубица („Сл.гласник 

општине Жагубица“ бр.1/2019) и Предлога Општинске управе општине Жагубица број 

III-01-401-820/25 од 21.05.2025.године, Општинско веће општине Жагубица на 60. 

седници, дана 21.05.2025.године, донело је 

 

О УСВАЈАЊУ ПРАВИЛНИКА О НАЧИНУ И ПОСТУПКУ ДОДЕЛЕ СРЕДСТАВА 

ИЗ БУЏЕТА ОПШТИНЕ ЖАГУБИЦА ТРАДИЦИОНАЛНИМ ЦРКВАМА И 

ВЕРСКИМ ЗАЈЕДНИЦАМА НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ ЖАГУБИЦА 

 

I 

 Усваја се Правилник о начину и поступку доделе средстава из буџета општине 

Жагубица традиционалним црквама и верским заједницама на територији општине 

Жагубица (у даљем тексту Правилник). 

 

II 

 Правилником се уређују ближи критеријуми, начин и поступак расподеле 

средстава традиционалним црквама и верским заједницама на територији општине 

Жагубица, предвиђених у буџету општине Жагубица за текућу годину.  

 

III 

 Правилник о начину и поступку доделе средстава из буџета општине Жагубица 

традиционалним црквама и верским заједницама на територији општине Жагубица је 

саставни део овог     решења. 

 

IV 

 За усвајање Правилника о начину и поступку доделе средстава из буџета 

општине Жагубица традиционалним црквама и верским заједницама на територији 

општине Жагубица, није потребно обезбедити финансијска средства. 

 

                                                                  V 

Решење објавити у „Службеном гласнику општине Жагубица“. 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ ЖАГУБИЦА 

Број: II-01-401-821-1/25 

Ж а г у б и ц а                  

                                                                                      ЗАМЕНИК ПРЕДСЕДНИКА 

                                      ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

                                  Предраг Ивковић 

  

 
 

 

 

 

 

 



СЛУЖБЕНИ  ГЛАСНИК 
 

 

 

 21.  мај 2025.                                  Жагубица                    Број  9.                    страна 8 
 
 
 

ИЗДАВАЧ: 

ОПШТИНСКА УПРАВА ОПШТИНЕ ЖАГУБИЦА 

 
 

 

 
Главни и одговорни уредник: 

 

Томислав Милојевић, дипл. правник, секретар Скупштине општине Жагубица 

телефон: 
 

 012/643 - 602  факс: 012/ 643 – 237 

 
е – маил: sozagubica@gmail.com 

 

 
Обрадили: 

 

Драган Станојевић, и  Драган Стојановић дипл. правник. 

 
телефон: 012/ 7643-153    е – маил: dragan.s.stanojevic@gmail.com 

 

 
 

 

 

 

mailto:sozagubica@gmail.com

